

Пояснительная записка к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025г.

ООО «БЛЭК ЛАЙТ» в лице Генерального директора Ахмедова Ахмеда Магомедрашидовича, действующего на основании Устава, осуществляет деятельность в сфере рекламных коммуникаций.

Бухгалтерский учет Общества ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ. Организация применяет общий режим налогообложения.

По итогам 2025 года:

- выручка составила **982 362 тыс. руб.**
- расходы по обычным видам деятельности — **932 556 тыс. руб.**
- чистая прибыль — **33 335 тыс. руб.**

По сравнению с 2024 годом (691 352 тыс. руб.) рост выручки составил более 40%.

Основные причины роста:

- увеличение количества реализованных проектов,
- расширение клиентского портфеля,
- развитие направлений внутри рекламного бизнеса,
- масштабирование операционной модели бизнеса.

Деятельность организации носит проектный характер и предполагает:

- привлечение подрядчиков (продакшн, блогеры, площадки, медиаразмещение),
- значительный объем транзитных расходов,
- работу по договорам с постоплатой.

Общество работает по смешанной модели (агентской и подрядной), в зависимости от условий договоров:

- по подрядным договорам выручка отражается в полном объеме,
- по агентским договорам — в размере агентского вознаграждения.

Данная схема влияет на структуру выручки и расходов Общества.

В связи с этим, в зависимости от условий договоров выручка отражается либо в полном объеме, либо в размере агентского вознаграждения. Это определяет **относительно невысокую рентабельность** при высоких оборотах.

Основную часть расходов составляет себестоимость услуг (**878 334 тыс. руб.**)

В состав расходов входят:

- услуги подрядчиков (основная доля),
- расходы на размещение рекламы,

- продакшн,
- выплаты блогерам,
- операционные и административные расходы.

Низкая рентабельность обусловлена высокой долей транзитных расходов, связанных с оплатой услуг подрядчиков в рамках реализации клиентских проектов.

Расходы экономически обоснованы, подтверждены договорами, актами и первичной документацией.

По состоянию на 31.12.2025 дебиторская задолженность составила **372 247 тыс. руб.**

Рост дебиторской задолженности обусловлен увеличением объема оказанных услуг и условиями договоров с клиентами (отсрочка платежа).

Структура дебиторской задолженности:

- до 30 дней — основная часть,
- 30–90 дней — в рамках договорных условий,
- просроченная задолженность — незначительна.

Задолженность носит текущий характер, подтверждена первичными документами и контролируется по срокам.

Существенная часть задолженности погашается в первом квартале 2026 года.

Резерв по сомнительным долгам не создавался в связи с отсутствием признаков обесценения и наличием подтвержденной платежеспособности контрагентов.

Кредиторская задолженность составила **511 988 тыс. руб.**

Основная часть связана с:

- расчетами с подрядчиками,
- оплатой медиаразмещений,
- расчетами по проектам.

Высокий объем кредиторской задолженности обусловлен временным разрывом между получением оплаты от клиентов и расчетами с подрядчиками.

На 31.12.2025 денежные средства составили **283 068 тыс. руб.** Сформированы в результате поступлений по крупным проектам в конце отчетного периода и предназначены для последующих расчетов с подрядчиками в рамках текущих проектов.

Данный показатель носит временный характер и связан со спецификой расчетов по проектам. Общество поддерживает достаточный уровень ликвидности за счет планирования денежных потоков и синхронизации расчетов с клиентами и подрядчиками

Краткосрочные заемные средства составляют **53 072 тыс. руб.**

Заемное финансирование Обществом привлекалось для обеспечения оборотного капитала и необходимости финансирования проектов.

Проценты к уплате (**17 672 тыс. руб.**) отражают стоимость привлечения финансирования. Операции по привлечению и размещению денежных средств осуществлялись на рыночных условиях.

Прочие доходы составили **25 891 тыс. руб.**, в том числе:

Место нахождения: 105005, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. Бауманская, д. 20, стр. 7

www.blacklight.ru

- проценты к получению — **24 140 тыс. руб.**

Данные доходы связаны с размещением временно свободных денежных средств Общества.

Собственный капитал составил **95 193 тыс. руб.**

Рост капитала обусловлен полученной прибылью. Дивиденды в отчетном периоде не распределялись.

В 1 квартале 2026 года осуществляется плановое погашение дебиторской и кредиторской задолженности.

Существенных событий, влияющих на отчетность, не выявлено.

Организация сохраняет устойчивое финансовое положение.

Все хозяйственные операции имеют реальный экономический характер. Доходы и расходы отражены в полном объеме и подтверждены документально, отражаются в полном объеме и своевременно в сданной отчетности Обществом. Признание выручки осуществляется согласно учетной политики, то есть признается по факту оказания услуг. Расходы учитываются по методу начисления.

Бухгалтерская отчетность достоверно отражает финансовое положение организации. Не подлежит обязательному аудиту.